ایسی حالت میں عقل مند انسان وہ ہے جو اپنے سینہ کو شکر کے احساس سے خالی نہ ہونے دے، حتیٰ کہ انتہائی غیر موافق صورت حال میں بھی۔

غیر حکیمانہ اسلوب

پاکستان کے سابق وزیر اعظم محمد نواز شریف جلا وطنی کے بعد سعودی عرب میں ہیں۔ ریاض سے نکلنے والے ہفتہ وار عربی اخبار 'العالم الاسلامی' کے شمارہ ۲۴ صفر ۱۴۲۲ھ مطابق ۱۸ مئی ۲۰۰۱ء میں اُن کا ایک انٹرویو چھپا ہے۔ مسٹر نواز شریف نے ایک سوال کے جواب میں کہا کہ ہاں، اسلام اور اہل اسلام کے خلاف عالمی دشمنی موجود ہے (نعم ہناک عدااء عالمی للإسلام وأہلہ)۔ پھر اسی انٹرویو میں نواز شریف صاحب یہ بھی کہتے ہیں کہ موجودہ زمانہ کے مسلمانوں میں داخلی کمیاں ہیں۔